MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2271/2022 Em 1 9 de agosto de 2022

Ao
ExcelentíssimaSenhõí

Câmara Municipal de Ar4Hlg!!glg.
Protocolo: 2576/2022 de 25/08/2022.1 5:51
Documentcc Resposta no'] aõ Requerimento Ro 675/2022
Interessado: PREFEITURA.DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LA'UIVO.

ALUISIO BOI

lüD. Presidente da Câmara /Municipal

RuaSão Bento,887

UARA

Senhor Presidente

presente, em resposta ao Requerimento n'

Com os nossos respeitosos

0675/2022. de autoria do Vereador RAFAEL

cumprimentos. pelo

DE ANGELI,

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos (DAAEj

em anexo. encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pelo

Colocandgp#aos ài disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos de no$áa estima b consideração.

Atencj6same«te

DWHO SiLYA

Prefeito:h+t#niêipa{

e;'"

Â
araraquar

Ofício ng oo42022 GFIN

Ref: Processo PMA 5484zÇ2022

;::=:=: ::z=í:T:i=:' '"'''";;;' -' ''".::
Araraquara, 18 de agosto de 2022.

Exmo. Sr: Prefeito Municipal

&iE:81$HZ ini/! :: ,n:./== ==:=,===E:!

to

hadas

bloco:

...!!!!pSghado

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbierí. 100 - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-510 -Araraquara-SP

Fine: (1 6) 3324-9555 - Atendimento: 0800 602-2324
CNPJ: 44.239.770/0001-67 - 1.E.: Isento @

2.

3-

4-

5-

Despesas já empenhadas em 2022: R$ 135.289.967,17, podendo ser verificado no porta
da transparência do DAAE
http://a raraqua radaae.cebicloud.com.b r/tra nspa renda/Des r)esa/BuscaEm oenhos

Despesas do ano de 2022, empenhadas e pagas: Empenhos de 2022 valor pago R$
72.013.843,99 e Restos a Pagar valor pago R$ 17.871.294,00, podendo ser verificado no
po rta l d a t ra nspa rência d o DAAE
http://araraquaradaae.cebicloud.com.br/transparencia/Despesa/BuscaPagamentos

Estimativa dos empenhos para 2022 é o que está previsto no orçamento: R$
176.637.059,93 sendo que já foram empenhados o valor de R$ 135.289.967,17, restando
um saldo estimativa a empenhar no valor de R$ 41.347.092,76.

São as constantes do site citado acima:

Serviço dc Vigilância 2.397.172.29
Tarifas Ba ncárias 2.391.343.08
HldrÕ'netros e Conexões 1.992.460.00
Manutenção da frota e combustíveis 1.931.690.23
Atendimento ao Público CAUD L.789.252.27
Contribuição Pis/Pasep 1.750.000.00
Serviço de Portaria 1.442.296.94
Sistemas de Informática 1.434.304.28
Serviços dc Ligação de água e Esgoto 1.329.678.60
Sistema de automação telemetria e telecomando 897.307.87

Retirada e Instalação de Bombas 88L850.00
Material para Produção Industrial fuso da Agua) 842.883.70
Manutenção das áreas jardinadas nos próprios 708.783.52
Aquisição de Cabos elétricos 654.982.80
Manut. e Cona. de Equip. de Sombeamento 604.611.28
Manutenção preventiva, predltlva 602.910.00
nterrupção e restabelecimento do fornecimento de água 386.563.40

l)esposas com Pessoal: F'olha [le pagamento Empenhado Pago

Proventos, aposentadorias e pensões, subsídio Plano de saúde 17.891.106.55 17.181.283,62
Obrigações Trabalhistas(INSS c FGTS) 4.905.169,84 4.205.416,15
Vale alimentação 4.338.509,67 L.697.433,08
Fornecimento de Alimentação Refeitório 1.135.033.46 513.008.99
PDV (Programa de Demissão Voluntária 537.000,00 404.833.87
Energia Elétrica: Empenhado Pago

Ser\ iço de Energia Elétríca, que entre 2020 e 2022 teve aumento de 35%, 30.501.350.81 14.655.177.00
Colete e lFatamcnto dos Resíduos Sólidos: Empenhado Pago

roleta dç resíduos sólidos domiciliarcs porta a porta 9.733.442.37 4.047.398.56
transbordo, transporte c disposição final dos resíduos sólidas 9.345.018,68 3.610.582.62

Beneficiamcnto dos resíduos da construção civil 5.095.358.39 L.956.664.01
Colete e transporte até a ETR. de materiais recicla\eis 3.533.946,00 2.360.123,65
Despesas essenciais para a manutenção, eficiência c qualitladc do ServiÇO Público: Empenhado PARO

Produtos Químicos 4.390.440.90 2.507.981.08
Pavimentação 3.627.180.00 1.240.557.55
Aquisição de Bombas 2.635.845.32 863.642.00
Serviço de Vigilância 2.397.172.29 1.811.084.89
Tarifas Ba ncárias   2.391.343.08 L.057.361,49
H idrâmetros e Conexões L.992.460,00 1.335.444,28
\manutenção da frota e combustíveis   L.931.690,23 971.368,60

Departamento Autónomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbierí, 1 00 - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-51 0 -Araraquara-SP

Fine: (1 6) 3324-9555 -Atendimento: 0800 602-2324
CNPJ: 44.239.770/0001 -67 - 1.E.: Isento

cnm .hrF

Sem mais para o momento

:'' 90 mioni

,e do DAAE

Atendimento ao Público - CA[JD 1.789.252.27 893.564.83
Contribuição pis/Pasep 1.750.000.00 773.915.66
Serviço de Portaria 1.442.296.94 587.766.38
Slstenias de Informática L.434.304.28 547.056.78
Serviços dc Ligação de água e Esgoto 1.329.678.60 591.744.77
Sistema de automação telemetria e telecomando 897.307.87 377.021.30
Retirada e l nstalação de Bombas 887.850.00 592.750.00
\4ateríal para Produção Industria uso da Água) 842.883.70 L7.167.79
Va nutenção das áreas jardinadas nos próprios 708.783.52 333.715.48
Aquisição de Cabos elétricos 654.982.80 654.451.92
Manut-e Gins: de Equípíde Bombeamento 604i6]128 4371978;21
Manutenção preventiva, preditiva 602.910.00 334.950.00
Interrupção e restabelecimento do fornecimento de água 386.563.40 169.S98.37

Total Geral 119.813.492.2S S6.731.042.93